
 1 

TAISYKLINGAI  VARTOKIME  LINKSNIUS 

 
VARDININKAS 

 

NEVARTOTINAS VARDININKAS  VARTOTINAS  KILMININKAS 

Yra įvykiai, kurie pakeičia likimą Yra įvykių,… . 

Susidarė nemaži sunkumai Susidarė nemažų sunkumų 

Gali atsitikti viskas. Gali atsitikti visko. 

Pasiekiami geri rezultatai  Pasiekiama gerų rezultatų. 

Patenka kenksmingos medžiagos. Patenka kenksmingų medžiagų. 

Buvo ir kitos priežastys. Buvo ir kitų priežasčių. 

Pasitaiko įvairūs nesusipratimai. Pasitaiko įvairių nesusipratimų. 

Į tai buvo įvairūs požiūriai. Į tai buvo įvairių požiūrių. 

Visi darome klaidas. Visi darome klaidų. 

Ar yra pienas? Ar yra pieno? 

Nelaimingi atsitikimai nemažėja. Nelaimingų atsitikimų nemažėja. 

Pasitaiko skyrybos klaidos. Pasitaiko skyrybos klaidų. 

Visada buvo geri žmonės Lietuvoje. Visada buvo gerų žmonių Lietuvoje. 

Būna potvyniai ir atoslūgiai. Būna potvynių ir atoslūgių. 

Įvyksta pokyčiai. Įvyksta pokyčių. 

Atsirado valkataujantys šunys. Atsirado valkataujančių šunų. 

Kilo visokios abejonės. Kilo visokių abejonių. 

Iškilo nauji klausimai. Iškilo naujų klausimų. 

NEVARTOTINAS  VARDININKAS  VARTOTINAS  GALININKAS 

Nemanau tai esant teisinga sistema. Nemanau tai esant teisingą sistemą. 

NEVARTOTINAS  VARDININKAS VARTOTINAS ĮNAGININKAS 
Į vadino pasiutėlis. Jį vadino pasiutėliu. 

NEVARTOTINAS  VARDININKAS VARTOTINAS KILMININKAS 
Dirbu gamykloje “Sparta”. Dirbu “Spartos” gamykloje. 

NEVARTOTINAS VARDININKAS VARTOTINAS VEIKSMAŽODIS 
Reikalingas paskolos pratęsimas. Reikia pratęsti paskolos terminą. 

Daromas sutarties pratęsimas. Sutartis pratęsiama. 

Sudėtingesnis yra banko veiklos įvertinimas. Sudėtingiau yra įvertinti banko veiklą. 

Infliacija buvo didesnė negu bankų aktyvų 
padidėjimas. 

Infliacija buvo didesnė negu didėjo (padidėjo) 

bankų aktyvai. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 

KILMININKAS 
 

NEVARTOTINAS KILMININKAS VARTOTINAS VARDININKAS 
Šiandien šešto liepos. Šiandien liepos šešta, šeštoji (diena). 

NEVARTOTINAS KILMININKAS VARTOTINAS NAUDININKAS 

Paspaudė draugo ranką. Paspaudė draugui ranką. 

NEVARTOTINAS KILMININKAS VARTOTINAS GALININKAS 

Sukėlė nemažo susidomėjimo. Sukėlė nemažą susidomėjimą. 

Vaikas prašo tėvo pinigų. Vaikas prašo tėvą pinigų. 

Prašau jūsų pagalbos tuo klausimu. Prašau jus pagalbos tuo klausimu. 

Tu pasiekei visko, ko norėjai. Tu pasiekei viską, ko norėjai. 

Svoris siekia kilogramo. Svoris siekia kilogramą. 

Turėjo didelės įtakos draugui. Turėjo didelę įtaką draugui. 

Teiginys turi pagrindo. Teiginys turi pagrindą. 

Turėjo lemiamos reikšmės. Turėjo lemiamą reikšmę. 

Ko tu nori iš manęs sužinoti? Ką tu nori iš manęs sužinoti? 

NEVARTOTINAS KILMININKAS VARTOTINAS ĮNAGININKAS 

Motina atėjo vedina pulko vaikų. Motina atėjo vedina pulku vaikų. 

NEVARTOTINAS KILMININKAS VARTOTINAS VEIKSMAŽODIS 

Sprendimas dėl veiklos nutraukimo. Sprendimas nutraukti veiklą. 

Kreiptis į direktorių dėl priėmimo. Kreipkis į direktorių, kad priimtų. 

NEVARTOTINAS KILMININKAS VARTOTINI PALYGININMAI 
Rašinyje yra daugiau penkių klaidų. … yra daugiau kaip penkios klaidos. 

Telpa ne daugiau šimto žmonių. Telpa ne daugiau kaip šimtas žmonių. 
…ne daugiau negu šimtas… 
…ne daugiau nei šimtas… 

Telpa daugiau šimto žmonių. Telpa daugiau kaip šimtas žmonių. 
… daugiau negu šimtas… 
…daugiau nei šimtas… 
…per šimtą… 

…šimtas su viršum… 
Išsiųsk ne vėliau penktadienio. Išsiųsk ne vėliau kaip penktadienį. 

Sudavė ne mažiau penkių smūgių. … ne mažiau kaip penkis smūgius. 

NEVARTOTINAS KILMININKAS VARTOTINOS KITOS FORMOS 

Šviežio pjovimo lentos. Tik ką pjautos lentos. 

Mechanizmas nerado plataus pritaikymo. Mechanizmas buvo mažai tenaudojamas. 

Gali prisiliesti manęs. Gali prisiliesti prie manęs. 

Priėjome išvados. Priėjome išvadą. Priėjome prie išvados. 
Padaryta išvada. 

Priėjo vieningos nuomonės. Priėjo prie vienos nuomonės.  
Priėjo prie vienodos nuomonės. 
Priėjo prie bendros nuomonės.  
Priėjo prie tos pačios nuomonės. 
Priėjo tą pačią nuomonę. 

 



 3 

 
 

NAUDININKAS 
 

NEVARTOTINAS NAUDININKAS VARTOTINAS KILMININKAS 
Atostogoms važiuoju prie jūros. Atostogų važiuoju prie jūros. 

Remonto bazė mašinoms. Mašinų remonto bazė. 

Patvirtino miestui ribas. Patvirtino miesto ribas. 

Poreikis prekėms. Prekių poreikis. 

Nuostolis trims litams. Trijų litų nuostolis. 

Kainos duonai pakilo. Pakilo duonos kainos. 

Tepalas batams. Batų tepalas. 

Pasta dantims. Dantų pasta. 

Pasiūla neatitinka paklausai. Pasiūla neatitinka paklausos. 

Tai aiškus neatitikimas taisyklei. Tai aiškus taisyklės neatitikimas. 

Čempionas 100 m distancijai. 100 m distancijos čempionas. 

Nuostolis 500 litų sumai. 500 litų (sumos) nuostolis. 

Išėjo pietums. Išėjo pietų, (pietauti). 

Vyksta oficialiam vizitui. Vyksta oficialaus vizito. 

Močiutė prigulė pietiniam poguliui. Močiutė prigulė pietų pogulio. 

Vyksta kvalifikacijai kelti. Vyksta kvalifikacijos kelti. 

Neatitinka įstatymams. Neatitinka įstatymo, įstatymų. 

Rinkos kaina vertybiniams popieriams. Vertybinių popierių rinkos kaina. 

Pasiūlė susitikti pokalbiui. Pasiūlė susitikti pokalbio (pasikalbėti). 

Išvyko gastrolėms. Išvyko gastrolių. 

NEVARTOTINAS  NAUDININKAS VARTOTINAS  GALININKAS 

Atitinka paskelbtiems duomenims. Atitinka paskelbtus duomenis. 

Atitinka šiandienos reikalavimams. Atitinka šiandienos reikalavimus. 

Moko mus būti drąsiems. Moko mus būti drąsius. 

Pusvalandžiui pavėlavo. Pusvalandį pavėlavo. 

Neatsipūsdamas nė valandėlei. Neatsipūsdamas nė valandėlės. 

Atitinka nurodytoms sumoms. Atitinka nurodytas sumas. 

Dokumentų išrašymo dienai. Dokumentų išrašymo dieną. 

Atitinka techninėms sąlygoms. Atitinka technines sąlygas. 

Sekundei dar pažvelgė į mus. Sekundę dar pažvelgė į mus. 

NEVARTOTINAS  NAUDININKAS  VARTOTINAS  ĮNAGININKAS 
Nepasitikėjimas ministrui. Nepasitikėjimas ministru. 

Tiems laikams tai buvo normalu. Tais laikais tai buvo normalu. 

Pasitikėjimas klubo nariams. Pasitikėjimas klubo nariais. 

Vyksta oficialiam vizitui. Vyksta su oficialiu vizitu, (oficialaus vizito). 

NEVARTOTINAS  NAUDININKAS VARTOTINAS  VIETININKAS 
Ir pabaigai apie orą. Ir pabaigoje apie orą. 

Metų pradžiai dirbo du darbuotojai. Metų pradžioje dirbo du darbuotojai. 
Bet:   Išvažiavo vienai dienai. 
          Posėdį atidėjo kitai savaitei. 
          Lėšų skyrė tik šiam mėnesiui. 

 



 4 

 

NEVARTOTINAS  NAUDININKAS VARTOTINA  BENDRATIS 

Pasiūlė pasilikti pokalbiui. Pasiūlė pasilikti pakalbėti (pokalbio). 

Tai panaudojo sumanymo įgyvendinimui.  Tai panaudojo sumanymui įgyvendinti. 

Vizitas pasitarnaus ryšių tobulinimui. Vizitas pasitarnaus ryšiams  tobulinti. 

Telefonas pasiteiravimui. Telefonas pasiteirauti. 

Komisija padėties nustatymui. Komisija padėčiai nustatyti. 

Skystis indų plovimui. Skystis indams plauti. 

Telkia jėgas programos įgyvendinimui. Telkia jėgas programai įgyvendinti. 

Jų įrengimui reikalinga. Jai įrengti reikia. 

Pateikė balsavimui nutarimą. Pateikė balsuoti. Siūlė balsuoti. 

Priemonė rankų plovimui. Priemonė rankoms plauti. 

Pakvietė posėdžiui. Pakvietė posėdžiauti (į posėdį). 

Komisija aktualių klausimų pirkimui. Komisija aktualiems klausimams tirti. 

Pareiškimas perduodamas nagrinėjimui. Pareiškimas perduodamas nagrinėti. 

Išvyko poilsiui. Išvyko pailsėti. 

Pirkau batus paprastam išėjimui į gatvę. Pirkau batus, kad turėčiau kuo kasdien išeiti į 
gatvę (kasdien nešioti, apsiauti, mūvėti). 

Perdavė naujam svarstymui. Perdavė iš naujo svarstyti. 

Darbą grąžino perrašymui. Darbą grąžino perrašyti. 

Priėmė pataisymui. Priėmė pataisyti, taisyti. 

Jūsų žiniai ir vykdymui. Jums susipažinti ir vykdyti. 

Leidimas akcijų paketo įsigijimui. Leidimas akcijų paketui įsigyti. 

Susirinko vakarienei. Susirinko vakarieniauti (vakarienės). 

Išėjo atostogoms. Išėjo atostogauti. 

Pakvietė damą šokiui. Pakvietė damą šokti. 

Pakvietė sekretorės darbui. Pakvietė dirbti sekretore. 

Pirkau šluotą kiemo šlavimui. Pirkau šluotą kiemui šluoti. 

Išėjo pietums. Išėjo pietauti (pietų). 

Dokumentai, reikalingi kontrolės vykdymui. Dokumentai, kurių reikia kontrolei vykdyti. 
…, kurių reikia norint atlikti kontrolę 
(kontroliuoti, patikrinti). 

Interesų atstovavimui. Interesams atstovauti. 

Aukoja aukas bažnyčios išlaikymui. Aukoja aukas bažnyčiai išlaikyti. 

Patalpa vertybių saugojimui. Patalpa vertybėms saugoti. 

Sugulė miegui. Sugulė miegoti. 

Skyrė lėšų autobuso įsigijimui. Skyrė lėšų autobusui įsigyti. 

Bazė įstatymų įvertinimui praktikoje. Bazė įstatymams praktiškai  įvertinti. 

Bus panaudota miško atauginimui. Bus panaudota miškui atauginti. 

Komandos išėjo poilsiui. Komandos išėjo pailsėti (poilsio). 

Įmonės registravimui reikia. Įmonei registruoti reikia. 

Kompaniją pakvietė stikliukui. Kompaniją iškvietė išgerti, pasilinksminti. 

Daiktus palikite saugojimui. Daiktus palikite saugoti. 

 
 
 
 



 5 

 

NEVARTOTINAS  NAUDININKAS  VARTOTINI  PRIELINKSNIAI 

Daugiau dėmesio skiriame pažangumui. Daugiau dėmesio skiriame į  pažangumą. 

Nekreipkite dėmesio tam šurmuliui. Nekreipkite dėmesio į tą šurmulį.    

Jis linkęs mokslui. Jis linkęs į mokslą. 

Sūnus panašus tėvui. Sūnus panašus į tėvą. 

Sutelkime dėmesį šiai schemai. Sutelkime dėmesį į šią schemą.   

Susirinko posėdžiui. Susirinko į posėdį (posėdžio, posėdžiauti). 

Išvažiavo gastrolėms. Išvažiavo į gastroles (gastrolių, gastroliuoti). 

Nuvežė priverstiniams darbams. Nuvežė į priverstinius darbus. 

Kelialapiai sanatoriniam gydymui. Kelialapiai į sanatorijas. 

Mokesčiai biudžetui. Mokesčiai į  biudžetą. 

Kreipia dėmesį darbui. Kreipia dėmesį į darbą. 

Sutelkti dėmesį problemoms. Sutelkti dėmesį į problemas. 

Einu pas gydytoją procedūroms. Einu pas gydytoją į procedūras. 

Ši istorija panaši jūsų meilei. Ši istorija panaši į jūsų meilę. 

Išvyko techninei apžiūrai. Išvyko į techninę apžiūrą (dėl …apžiūros). 

Potraukis svaigalams. Potraukis į svaigalus. 

Kreipia dėmesį naudos gavimui. Kreipia dėmesį į naudos gavimą. 

Panašus šiam atvejui. Panašus į šį atvejį. 
Mokinius siunčia praktikai. Mokinius siunčia į  praktiką. 

Linkęs blogam elgesiui. Linkęs į blogą elgesį  (blogai elgtis). 

Vaikų prisirišimas tėvams. Vaikų prisirišimas  prie tėvų. 

Nelengva prisitaikyti naujoms sąlygoms. Nelengva prisitaikyti prie naujų sąlygų. 

Atlikta darbų 500 litų sumai. Atlikta darbų   už 500 litų. 

Sausio pirmai dienai. Iki sausio pirmos dienos (sausio pirmą dieną). 

Dvyliktai valandai. Iki dvyliktos valandos. Iki dvyliktos.  

Mėnesio pradžiai parašyk. Iki mėnesio pradžios parašyk. 

Šiai valandai. Iki šios valandos. Šią valandą. 

Parengė dokumentus priėmimui į NATO. Parengė dokumentus dėl priėmimo į NATO. 

Sudaromos sutartys laidojimui ir kapų 
priežiūrai. 

Sudaromos sutartys dėl laidojimo ir kapų 

priežiūros. 
Susitarimas nusikalstamai veiklai. Susitarimas dėl  nusikalstamos veiklos. 

Vyksta oficialiam vizitui. Vyksta su oficialiu vizitu (…oficialaus vizito). 

Pagamina mėnesiui … Pagamina per mėnesį… 

Nusikaltėliai reikalauja mokėti duoklę ne tik 
privačioms, bet ir valstybinėms įmonėms. 

Nusikaltėliai reikalauja duoklės ne tik iš 
privačių, bet ir iš valstybinių įmonių.  

Arba:   Nusikaltėliai reikalauja, kad jiems 
mokėtų duoklę ne tik privačios, bet ir 
valstybinės įmonės. 

 
 
 
 
 
 



 6 

GALININKAS 
 

NEVARTOTINAS  GALININKAS VARTOTINAS  VARDININKAS 
Bandoma pasiekti nepasiekiamą. Bandoma pasiekti nepasiekiama. 

Bandoma pasiekti tai, kas nepasiekiama. 

Nori apžioti neapžiojamą. Nori apžioti neapžiojama. 

Palinko į piktą. Palinko į pikta. 

Pažįsta visą kitą. Pažįsta visa kita. 

NEVARTOTINAS GALININKAS VARTOTINAS KILMININKAS 
Pasiuntė ištirti nežinomą vietovę. Pasiuntė ištirti nežinomos vietovės. 

Išvyko atlikti praktiką. Išvyko atlikti praktikos. 

Važiavo ginti Lietuvos garbę. Važiavo ginti Lietuvos garbės. 

Šį projektą neparemtų nė vienas žmogus. Šio projekto neparemtų nė vienas žmogus 

Nuskriaustuosius remti subėgo žmonės. Nuskriaustųjų remti subėgo žmonės. 

Sukėlė tam tikrus sunkumus. Sukėlė tam tikrų sunkumų. 

Visi darome klaidas. Visi darome klaidų. 

Atvyko savo akimis pamatyti nacionalinį 
didvyrį. 

Atvyko savo akimis pamatyti nacionalinio 
didvyrio. 

Reikalinga sekretorė, mokanti užsienio 
kalbas. 

Reikalinga sekretorė, mokanti užsienio 
kalbų. 

Prašom vieną kavą. Prašom vieną kavos puodelį. 

Prašom atnešti dvi juodas kavas. … du (puodelius) juodos kavos. 

Karštą vandenį turime kasdien. Karšto vandens turime kasdien. 

Nedarinėk duris. Nedarinėk durų. 

Kodėl neužsisakai mūsų žurnalą? Kodėl neužsisakai mūsų žurnalo? 

Šiuos užrašus nevadinčiau reportažu. Šių užrašų nevadinčiau reportažu. 

Išėjo linus rauti. Išėjo linų rauti. 

Atvyko skaityti paskaitas. Atvyko skaityti paskaitų. 

Vyksta laikyti egzaminus. Vyksta laikyti egzaminų. 

Mokslas duoda žinias. Mokslas duoda žinių. 

Ar negavote leidinį? Ar negavote leidinio? 

Neatpažįstu savo miestą. Neatpažįstu savo miesto. 

Siūlome ir prieskonius. Siūlome ir prieskonių. 

Priimti tam tikras priemones. Imtis tam tikrų priemonių. 

Duoda kraują. Duoda kraujo. 

Turi viltį į amžinąjį gyvenimą. Turi viltį  amžinojo gyvenimo viltį. 

Pakilo tėvynę ginti. Pakilo tėvynės ginti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

 
 

NEVARTOTINAS GALININKAS VARTOTINAS  NAUDININKAS 
Atstovauja Lietuvos interesus. Atstovauja Lietuvos interesams. 

Servetėlės nusišluostyti lūpas. Servetėlės nusišluostyti lūpoms. 

Įgaliojimas duotas atstovauti įgaliotinį. Įgaliojimas duotas atstovauti įgaliotiniui. 

Kambarys apgyvendinti svečią. Kambarys svečiui apgyvendinti. 

Atstovaus Lietuvos mokinius. Atstovaus Lietuvos moksleiviams. 

Konferencijoje atstovaus mūsų mokyklą. Konferencijoje atstovaus mūsų mokyklai. 

Atstovauja svarbiausias politines jėgas. Atstovauja svarbiausioms politinėms 
jėgoms. 

Jis teisėjaus šias rungtynes. Jis teisėjaus šioms rungtynėms. 
Jis teisėjaus šiose  rungtynėse. 

Jis atstovaus mūsų šalį, įmonę ir pan. Jis teisėjaus šias rungtynes. 
Jis atstovaus mūsų šaliai, įmonei ir pan. 

Pirko lentų apmušti sienas. Pirko lentų sienoms apmušti. 

Reikalingas siuvėjas siūti striukes. Reikalingas siuvėjas striukėms siūti. 

Rajoną atstovaujanti komanda. Rajonui atstovaujanti komanda. 

Kad galėtume atstovauti visas mokslo sritis. … atstovauti visoms mokslo sritims. 

Atstovauja garsias firmas. Atstovauja garsioms firmoms. 

Laivas gabenti krovinius. Laivas kroviniams gabenti. 

Dėmesys į pirkėjus. Dėmesys pirkėjams. 

Atsiskaityti prieš visuomenę. Atsiskaityti  visuomenei. 

NEVARTOTINAS GALININKAS VARTOTINAS VEIKSMAŽODIS 
Pradėjo žemės dalinimą. Pradėjo žemę dalinti. 

Naujoji mada rado pritarimą… . Naujajai madai pritarė…  . 

Teorija rado platų atgarsį. Teorijai pritarta, teorija  remiasi ... 

NEVARTOTINAS GALININKAS VARTOTINI PRIELINKSNIAI 

Balsuoti darbotvarkę. Balsuoti  už  darbotvarkę. 

Jis nutuokia šiuos reikalus. Jis nutuokia  apie  šiuos reikalus. 

Grįžti į tikrąjį tikėjimą. Grįžti prie tikrojo tikėjimo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

 
 
 

ĮNAGININKAS 
 

NEVARTOTINAS  ĮNAGININKAS VARTOTINAS VARDININKAS 

Demokratijos pagrindu yra Konstitucija. Demokratijos pagrindas yra Konstitucija. 

Išimtimi yra paskutinis straipsnis. Išimtis yra paskutinis straipsnis. 

Bandymų rezultatais nustatyta. Bandymų rezultatai rodo. 

Abu norėjo būti pirmais. Abu norėjo būti pirmi. 

Buvau eiliniu mokiniu. Buvau eilinis mokinys. 

Tapo tokiu iš smalsumo. Tapo toks iš smalsumo. 

Peršalimas buvo tos ligos priežastimi. Peršalimas buvo tos ligos priežastis. 

Negali būti vieninteliu tikslu. Negali būti vienintelis tikslas. 

Pagrindiniu uždaviniu yra kokybė. Pagrindinis uždavinys yra kokybė. 

Atvyko čia būdamas dar  jaunu vyru. Atvyko čia būdamas dar  jaunas vyras. 

Tepalas išlieka skystu. Tepalas išlieka skystas. 

Šio leidinio steigėju yra ministerija. Šio leidinio steigėja yra ministerija. 

Jis galėjo būti prancūzu. Jis galėjo būti prancūzas. 

Šios infekcijos priežastimi buvo… Šios infekcijos priežastis buvo… 

Sąraše jis buvo pirmuoju. Sąraše jis buvo pirmas. 

Atrodė tokiu patenkintu. Atrodė toks patenkintas. 

Kas nenori tapti turtingesniu. Kas nenori tapti turtingesnis. 

Ji pasidarė geresne. Ji pasidarė geresnė. 

Tai yra gera priemone. Tai yra gera priemonė. 

Nori būti panašiu į tėvą. Nori būti panašus į tėvą. 

Atrodė tokiu jaunu. Atrodė toks jaunas. 

Pasirodė (pasidarė) nereikalingu. Pasirodė (pasidarė) nereikalingas. 

Biuletenis tampa negaliojančiu. Biuletenis tampa negaliojantis. 

Tai yra atsakomybę sunkinančia aplinkybe. Tai yra atsakomybę sunkinanti aplinkybė. 

Atbėgo pirmuoju. Atbėgo pirmutinis, pirmas. 

Suomiai visada nori būti suomiais. Suomiai visada nori būti suomiai. 

Įsitikinti Dievo buvimu. Įsitikinti, kad Dievas yra. 

Dalyvavo delegatais. Dalyvavo kaip  delegatai. Buvo delegatai. 

Dedasi abejingu, gudriu ir pan. Dedasi abejingas, gudrus ir pan. 

Pradėjo svarstyti pirmuoju skaitymu. Pradėtas pirmasis skaitymas. 

Pamažu save tikinu blogiausiu. Pamažu įtikiu, jog įvyks blogiausia. 

Jis vadinasi Romu. Jis vadinasi Romas. Jo vardas Romas. 

Švedija buvo tiltu tarp Pabaltijo ir Vakarų. Švedija buvo tiltas tarp Pabaltijo ir Vakarų. 

Tame balkone mielu svečiu buvo ir jis. Tame balkone mielas svečias buvo ir jis. 

Liežuvautojai aktorė buvo  mielu kąsneliu. Liežuvautojai aktorė buvo  mielas kąsnelis. 

Vaiku būdamas daug fantazavau. Vaikas būdamas daug fantazavau. 

 
 
 
 
 



 9 

 
 
 
 
 
 

NEVARTOTINAS  ĮNAGININKAS VARTOTINAS  KILMININKAS 
Autobusas perpildytas keleiviais. Autobusas perpildytas keleivių. 

Pripildyti dujomis balioną. Pripildyti dujų balioną. 

Negali padaryti žmogaus laimingu. Negali padaryti žmogaus laimingo. 

Laivai grįš pakrauti grūdais. Laivai grįš pakrauti grūdų. 

Įstatymu nustatytas terminas. Įstatymo nustatytas terminas. 

Drėgme prisotintas oras. Drėgmės prisotintas oras. 

Vežimas prikrautas šienu. Vežimas prikrautas šieno. 

Silpnas kūnu, stiprus dvasia. Silpno kūno, stiprios dvasios. 

Jis turtingas popieriais ir dažais. Jis turtingas popieriaus ir dažų. 

Žala nustatyta teismo organais. Žala nustatyta teismo organų. 

Pinigai nepadaro žmogaus laimingu. Pinigai nepadaro žmogaus laimingo. 

Fonoteka gausėja įrašais. Fonotekoje daugėja įrašų. 

Kambarys perpildytas žmonėmis. Kambarys perpildytas žmonių. 

Indas pripildytas tirpalais. Indas pripildytas tirpalų. 

Lietuva turtinga vidaus vandenimis. Lietuva turtinga vidaus vandenų. 

Kraštas gausus miškais. Kraštas gausus miškų. 

Šeimos turtingos vaikais. Šeimose yra daug vaikų. 

Įvairios turiniu pasakos domina vaikus. Įvairaus turinio pasakos domina vaikus. 

Atsako įstatymu (įstatymais) numatyta tvarka. Atsako įstatymo (įstatymų) numatyta tvarka. 

Lentynos prikrautos knygomis. Lentynos prikrautos knygų. 

Pripildyk puodą vandeniu. Pripildyk puodą vandens. 

Jis dosnus pažadais. Jis dosnus pažadų. 

Ar esi turingas pinigais? Ar esi turingas pinigų? 

Nusikaltimas padarytais dviem žmonėmis. Nusikaltimas padarytas dviejų žmonių. 
Nusikaltimą padarė du žmonės. 

Sala apgyvendinta atvykėliais. Sala apgyvendinta atvykėlių. 

Aš priblokštas tuo įvykiu. Aš priblokštas to įvykio. 

Mes nuliūdinti tokiu jo elgesiu. Mes nuliūdinti tokio jo elgesio. 

Praturtėjau popieriumi. Praturtėjau popieriaus. 

Viskas perimta vabzdžių dūzgimu. Viskas perimta vabzdžių dūzgimo. 

Numatyta įstatymu. Numatyta įstatymo. 

Kraštas turtingas gamtos resursais. Kraštas turtingas gamtos resursų. 

Žolėmis ir krūmais privešėjęs sodas. Žolių ir krūmų privešėjęs sodas. 

Tai žmonių nepaliko abejingais. Tai žmonių nepaliko abejingų. 

NEVARTOTINAS ĮNAGININKAS VARTOTINAS  NAUDININKAS 

Reikia būti teisingais. Reikia būti teisingiems. 

Lengva žmogui būti geru. Lengva žmogui būti geram. 

Sunku žmogui būti teisingu. Sunku žmogui būti teisingam. 

Tai padėtų jam tapti profesionalesniu. Tai padėtų jam tapti profesionalesniam. 

Naudinga apsimesti nesveiku. Naudinga apsimesti nesveikam. 



 10 

Reikia būti stipresniais. stropesniais. Reikia būti stipresniems, stropesniems 

Linkime būti laimingu, sveikesniu. Linkime būti laimingam, sveikesniam. 

Padės mums būti paklusniais. Padės mums būti paklusniems. 

Dėtis abejingam. Dėtis abejingu. 

NEVARTOTINAS  ĮNAGININKAS VARTOTINAS GALININKAS 

Ragino būti teisingais. Ragino būti teisingus. 

Bus svarstoma pirmuoju skaitymu. Bus svarstoma pirmą kartą. 

Aš jus padarysiu laimingais (laimingu). Aš jus padarysiu laimingus (laimingą). 

Ragina  būti  budriais. Ragina  būti  budrius. 

Dolerį įtarė esant netikru. Dolerį įtarė esant netikrą. 

Skatina būti geresniais. Skatina būti geresnius. 

Padarė lietuvaičius pakančiais. Padarė lietuvaičius pakančius. 

Dokumentai perduodami aktu. Dokumentai perduodami pagal aktą. 

Skatins vadovus būti reiklesniais. Skatins vadovus būti reiklesnius. 

Reikia užauginti vaikus gerais žmonėmis. Reikia užauginti vaikus gerus. 

Prašo būti atsargesniu. Prašo būti atsargesnį. 

Jį reikia apklausti įtariamuoju, liudininku, 
kaltinamuoju, nukentėjusiuoju… 

Jį reikia apklausti kaip įtariamąjį, liudininką, 
kaltinamąjį, nukentėjusįjį… 

Moka valdyti žmonėmis. Moka valdyti žmones. 

Sutinkamai su įstatymu. Pagal įstatymą, remiantis įstatymu. 

Sunkumai privertė ją būti taupesne. Sunkumai privertė ją būti taupesnę. 

Kas jį tokiu padarė? Kas jį tokį padarė? 

Daro dirvą derlingesne. Daro dirvą derlingesnę. 

Tai daro demokratiją galima. Tai daro demokratiją galimą. 

Tai privers būti dalykiškesniais. Tai privers būti dalykiškesnius . 
Tai privers būti elgtis dalykiškiau. 

Nuosprendį paliko nepakeistu. Nuosprendį paliko nepakeistą. 

NEVARTOTINAS ĮNAGININKAS VARTOTINOS  KITOS  FORMOS 

Laikau reikalingu tai pranešti. Manau, kad reikia  tai pranešti. 

Remiantis išdėstytu, darau išvadą. Remdamasis tuo, kas išdėstyta, darau 
išvadą. 

Laikau būtinu tai pranešti. Manau, kad būtina (reikalinga) tai pranešti. 

Karštu alsavimu ji lūpomis lietė skruostą. Karštai alsuodama ir lūpomis liesdama 
skruostą. 

Užduotis nelengva tuo, kad… Užduotis nelengva dėl to, kad… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

VIETININKAS 
 

NEVARTOTINAS  VIETININKAS VARTOTINAS  VARDININKAS 
Yra įmonės (mokyklos, tėvų…) nuosavybėje. Yra įmonės (mokyklos, tėvų…) nuosavybė. 

Toje šalyje nėra pilių, įstatymų, rašto. Ta šalis neturi pilių, įstatymų, rašto. 

Šalis yra karo stovyje. Šalyje yra karo stovis. 

Dalykas tame, kad… Dalykas tas (toks), kad… 

Reikalas tame, kad baigėsi benzinas. Reikalas tas, kad…; reikalas toks, kad… 
Ko jame daugiau – humoristo ar žurnalisto? Kas jis labiau – humoristas ar žurnalistas? 

Ne metuose esmė. Ne metai svarbiausia. 

Tokio apsileidimo rezultate. Tokio apsileidimo rezultatas yra…  
Dėl tokio apsileidimo. 

Yra savivaldybės kompetencijoje. Yra savivaldybės kompetencija. 

Prokuroro kompetencijos ribose. Kiek leidžia prokuroro kompetencija. 

Pagal prokuroro.                                                                
Teisiamieji, veikdami grupėje,… Teisiamieji, veikdami  kaip grupė,… 

Daugumoje parašėte gerai. Dauguma (daugumas), daugelis parašėte … 

Prekės gautos fasuotame pavidale. Prekės gautos fasuotos. 

Romanas buvo rankraštyje. Buvo romano rankraštis. Buvo rankraštinis 
romanas. Romanas buvo nespausdintas. 

Šalis yra karo stovyje. Šalyje yra karo būvis. 

Viskas bus tvarkoje. Bus tvarka. 

Produktas yra skystoje riebalinėje fazėje. Yra skystas riebalinis produktas. 

Jeigu joje liko nors truputis gėdos. Jei ji bent kiek turi gėdos. 

Kiekviename tinginyje slypi ydų vergas. Kiekvienas tinginys yra ydų vergas. 

Kenčia vienišume. Kenčia vienišas (dėl savo vienišumo). 

NEVARTOTINAS  VIETININKAS VARTOTINAS  KILMININKAS 
Įtartas žmogžudystėje. Įtartas  dėl žmogžudystės (žmogžudyste). 

Komandoje pilnoje sudėtyje. Visos sudėties komanda. Visa komanda. 

Žaidžia komanda tokioje sudėtyje. …tokios sudėties. 

Sąmata 100 litų sumoje. 100 litų (sumos)sąmata. 

Šiandien jis ne formoje. Šiandien jis blogos (prastos) formos. 

Konkursas buvo aukštame lygyje. Konkursas buvo aukšto lygio (vyko puikiai, 

buvo gerai organizuotas). 
Ugdo juose gėrio pradus. Ugdo jų gėrio pradus. 

Atlikome tyrimus plačioje apimtyje. Atlikome plačios apimties (didelius) tyrimus. 

Apgailėtinoje būklėje. Apgailėtinos būklės.  Apgailėtini. 

Namas yra avarinėje būklėje. Namas yra avarinės būklės (avarinis). 
Namo būklė avarinė. 

Sektantų įtakoje nuklydo į klaidatikystę. Dėl sektantų įtakos… 

Sausros įtakoje. Dėl sausros. 

Karo pasekmėje. Dėl karo. 

Vaistų poveikyje. Nuo vaistų. 

Įtempto darbo poveikyje. Dėl įtempto darbo. Nuo įtempto darbo. 

Visame žmoguje matėsi skuba. Iš viso žmogaus matėsi skuba. 

Tokio apsileidimo rezultate. Dėl tokio apsileidimo.  

Tokio apsileidimo rezultatas yra… 



 12 

NEVARTOTINAS  VIETININKAS VARTOTINAS  KILMININKAS 
Atlyginimų lyginamasis svoris visose 
išlaidose. 

Atlyginimų santykinė dalis tarp visų (iš visų) 
išlaidų. 

Medžiaga kristalų pavidale. Kristalų pavidalo medžiaga. (Kristalinė…) 

Seime priimtas įstatymas. Seimo priimtas įstatymas. 

Paminklas iškaltas granite. Paminklas iškaltas iš  granito. 

Išlieti skulptūrą bronzoje. Išlieti skulptūrą iš bronzos. 

Būsimajame sportininke susiformavo tvirtas 
charakteris. 

Susiformavo būsimojo sportininko tvirtas 
charakteris. Būsimasis sportininkas 
susiformavo tvirtą charakterį. 

Įvesti mokesčių mokėjime tvarką. Įvesti mokesčių mokėjimo tvarką. 

Pokyčiai valiutų kursuose. Valiutų kursų pokyčiai. 

Teisėjas aikštėje. Aikštės teisėjas. 

Svarbus momentas teisėjavime. Svarbus teisėjavimo momentas. 

Jėgas išbandė bėgime. Jėgas išbandė bėgimo rungtyje (bėgdami). 

Pasikeitimai taisyklėse. Taisyklių pasikeitimai. 

Trūkumai darbe. Darbo trūkumai. 

Rekordas bėgime. Bėgimo rekordas. 

NEVARTOTINAS VIETININKAS VARTOTINAS  NAUDININKAS 

Jame kilo puiki mintis. Jam kilo puiki mintis. 

Diegia mokiniuose grožio supratimą. Diegia mokiniams grožio supratimą. 

Žmoguje turi būti daug jėgos. Žmogui reikia turėti daug jėgos. 

Įmonės nuosavybėje. Priklauso įmonei. Įmonės nuosavybė. 

Suvaidino lemiamą vaidmenį tautos 
atgimime. 

Suvaidino lemiamą vaidmenį tautos 
atgimimui. 

Ji gabi moksle, sporte, muzikoje. Ji gabi mokslui, sportui, muzikai. 

Svarbiausia žmoguje – dorovė. Svarbiausia žmogui – dorovė. 

NEVARTOTINAS VIETININKAS VARTOTINAS  GALININKAS 

Joje matė tik darbininkę. Ją laikė tik darbininke. 

Šį klausimą aptarsime paskutinėje eilėje. …paskutinį, paskiausią, pabaigoje. 

Išspausdink penkiuose egzemplioriuose. Išspausdink penkiais egzemplioriais. 

Menkai nusimanau mašinose. Menkai nusimanau apie mašinas. 

Jis nusimano ekonomikoje. Jis nusimano apie ekonomiką. 

 Išmano ekonomiką. 
Ką jis nutuokia toje tapyboje? Ką jis nutuokia (išmano) apie tapybą? 

Pamatėme tą paveikslą originale. Pamatėme to paveikslo originalą. 

Skaičiau novelę rankraštyje. Skaičiau novelės rankraštį. …nespausdintą. 

Jis dirbs naujame statuse. Jis įgis (turės) naują statusą. 
Jo statusas bus naujas. 

Pirmadienyje turiu išvykti. Pirmadienį turiu išvykti. 

Smerkiama kryžiuočių agresija Lietuvoje. Smerkiama kryžiuočių agresija prieš Lietuvą 
Bet: Smerkiami jų žvėriškumai Lietuvoje. 

Medikamentai  buteliukuose. Medikamentai pilstomi (išpilstyti) į buteliukus. 

Prisipažino meilėje.  Prisipažino apie savo meilę. 

 
 
 



 13 

NEVARTOTINAS  VIETININKAS VARTOTINAS  ĮNAGININKAS 
Atsistokite patogioje pozoje. Atsistokite patogia poza. Patogiai. 

Tekstas parašytas trijuose egzemplioriuose. Tekstas parašytas trimis egzemplioriais. 

Paskaita lietuvių kalboje. Paskaita lietuvių kalba (lietuviškai). 

Knyga anglų ir švedų kalbose. Knyga anglų ir švedų kalbomis. 

Trijų dienų laikotarpyje. Trijų dienų laikotarpiu. Per tris dienas. 

Gyvename tokiame laikotarpyje. Gyvename tokiu laikotarpiu. 

Ekstremaliose sąlygose. Ekstremaliomis sąlygomis. 

 Klausimą apsvarstykime įvairiuose 
variantuose. 

Apsvarstykime įvairius klausimo variantus. 

Daugelyje atvejų pavykdavo. Daugiausia (dažniausiai) pavykdavo. 
Auklėti patriotizmo dvasioje. Auklėti patriotizmo dvasia. 

Tokiose pat sąlygose. Tokiomis pat sąlygomis. 

Parduodamas alus skardinėse. Parduodamas alus skardinėmis. 

Cementas dideliuose maišuose. Cementas dideliais maišais. 

Įsitikinau jų teisingume, sąžiningume. Įsitikinau jų teisingumu, sąžiningumu. 

Pasireiškia bet kuriame gyvenimo momente. Pasireiškia bet kuriuo gyvenimo momentu. 

Raštai išleisti dvitomyje. Raštai išleisti dvitomiu (dviem tomais). 

Įtariamas sunkiame nusikaltime. Įtariamas sunkiu nusikaltimu. 

Įtariamas padaręs sunkų nusikaltimą. 
Įtariamas sunkiai nusikaltęs. 

Tinka naudotis sunkiose sąlygose. Tinka naudotis sunkiomis sąlygomis. 

Esamose darbo sąlygose dirbti negaliu. Esamomis  darbo sąlygomis dirbti negaliu. 

Dirba dviejuose etatuose. Dirba dviem etatais. Turi du etatus. 

Griežkite greitesniame tempe. Griežkite greitesniu tempu. 

Šokite valso ritme. Šokite valso ritmu. 

NEVARTOTINAS  VIETININKAS VARTOTINOS KITOS FORMOS 
Prekės gautos fasuotame pavidale. Prekės gautos fasuotos. 

Medžiaga kristalų pavidale. Kristalinė medžiaga.  
Kristalų pavidalo medžiaga. 

Yra glaudžiame ryšyje. Yra glaudžiai susiję. 

Dalyvavo 15 mokinių, tame tarpe gydytojas. … tarp jų (iš jų) ir gydytojas. 

Pervargimo išdavoje. Dėl pervargimo. Pervargęs. 

To pasėkoje. Dėl to, todėl, dėl viso to. 

Daugumoje sergama pavasarį. Daugiausia, dažniausiai, paprastai… 

Dirba daugumoje moterys. Dirba daugiausia moterys. 

Autorius didžiumoje užmirštas. Autorius iš esmės (beveik visai) užmirštas. 

Eilėje atvejų būna kalti pėstieji. Dažnai (neretai) būna kalti pėstieji. 

Niekas esmėje nepasikeitė. Niekas iš esmės nepasikeitė. 

Susirinko pagrinde pagyvenę žmonės. Susirinko daugiausia pagyvenę žmonės. 

Remontas pagrinde baigtas. Remontas apskritai (iš esmės) baigtas. 

Klasę sutvarkysime pilnumoje. Klasę sutvarkysime visai, visiškai, iki galo. 

Pirmoje eilėje… Pirmiausia, iš pradžių… 

Principe su tavim sutinku. Iš principo su tavim sutinku. 

Paroda visumoje pavyko. Paroda apskritai pavyko. 

Tikrumoje viskas buvo kitaip. Iš tikrųjų, iš tiesų, iš principo viskas buvo kitaip. 

Visumoje trūkumų radome nedaug. Apskritai, iš viso trūkumų radome nedaug. 



 14 

NEVARTOTINAS  VIETININKAS VARTOTINOS KITOS FORMOS 
Laiko bėgyje. Laikui bėgant, ilgainiui. 

Mėnesio bėgyje dirbo. Per mėnesį (mėnesį, visą mėnesį , šį mėnesį) 
dirbo. 

Laike 10 dienų Per 10 dienų. 

Įstatymas tebėra galioje. Įstatymas tebegalioja. 

Prekės popieriniame įpakavime. Prekės įpakuotos į popierių. 
Prekės su popieriniu įpakavimu. 

Prietaisas jau normoje. Prietaisas jau veikia normaliai. 

Kraujospūdis normoje. Kraujospūdis normalus, geras. 

Viskas normoj. Viskas normalu, gerai. 

Kelių kilometrų nuotolyje nuo… Už kelių kilometrų nuo… 
Romaną skaitau originale. Romaną skaitau originalo kalba. 

Šiandien pardavime yra … Šiandien parduodame (turime parduoti) 

Jis apsvaigimo būklėje. Jis apsvaigęs. 

Aš laisvas pasirinkime. Aš laisvai pasirenku. 

Pagrinde. Daugiausia, daugiausiai. 
Ši priemonė neturi savyje muilo. Ši priemonė yra be muilo. 

Ugdyti savyje darbštumą. Ugdyti savo darbštumą. 
Bet: Priežasčių ieškok savyje, manyje… 

Prisipažino meilėje. Prisipažino mylįs. Pasakė, kad myli. 

Vakar tu pasirodei aukštumoj. Vakar tu pasirodei gerai, puikiai, pagirtinai. 

Pagalba miesto tvarkyme. Pagalba miestui tvarkyti. 

Dalyvauja šių klausimų sprendime. Dalyvauja sprendžiant šiuos klausimus. 
Dalyvauja, kai nagrinėjami šie klausimai. 

Įmonė įsikūrimo stadijoje. Įmonė dar tik kuriasi. 
Svarstymo eigoje paaiškės. Svarstant paaiškės. 

Dviejų dienų, savaičių bėgyje. Per dvi dienas (savaites). 

Kokiose ribose premijuoti. Kiek premijuoti. 

Jų veikla yra sudėtingame ryšyje su… Jų veikla susipynusi (susijusi) su. 

Kokybė svarbi šių gaminių kūrime ir gamyboje. Kokybė svarbi kuriant ir gaminant … 

Dalyvauja valstybės valdyme. Valdo valstybę. 

Specializuojasi batų gamyboje. Gamina batus. 

Paprastas naudojime. Paprastas naudoti. 

Dirba pusiau automatiniame režime. Dirba pusiau automatiškai. 

Draugų įtakoje.  Paveiktas (veikiamas) draugų. 

Universitetas buvo lenkų įtakoje. … lenkų rankose (valdžioje), lenkų valdomas. 

Derybos vyko sunkiose diskusijose. Derybos vyko sunkiai. 
Du kvadrate. Du (pakelti) kvadratu. 

Yra glaudžiame ryšyje su… Yra glaudžiai susiję su… 

Esame laukimo stadijoje. Tebelaukiame, vis dar laukiame. 

Rengiasi sportiniame stiliuje. Rengiasi sportiškai. 

Jį rado girtame stovyje. Jį rado girtą. 
Bendroje sumoje. Iš viso. 

Skirta 100 litų, tame skaičiuje… Skirta 100 litų, iš jų… 

Atleistas sąryšyje su perėjimu į kitą darbą. Atleistas ryšium su perėjimu į kitą darbą. 
Atleistas, nes perėjo į kitą darbą. 



 15 

 
 
 
 
 
 

ŠAUKSMININKAS (KREIPINYS) 
 

NEVARTOTINA FORMA VARTOTINA FORMA 
Direktorius, prašau pasirašyti. Direktoriau, prašau pasirašyti. 

Vairuotojas, atidarykit duris. Vairuotojau, atidarykit duris. 

Birutė, Jus kviečia direktorius. Birute, jus kviečia direktorius. 

Įsiminti: Vienas žodis ponas (kreipinys) 

vardininku nevartojamas. 
Ponas! 

 

 
 
Pone! Ponai! Ponios! 
Bet: Ponas Jonaiti!  Ponas ministre! 

 Pagarbos žodžiai vartojami tik įvardžiuotine 
forma: gerbiamasis, gerbiamoji. 
Santrumpa gerb. 

Gerbiami ponai! Ponai! Gerbiamieji! 
Reiškiant ypatingą pagarbą: 
Gerbiamieji ponai! 

Gerbiamasis pranešėjas, jums skirta 10 

minučių. 

Gerbiamasis pranešėjau, jums skirta 10 

minučių. 

Įrodyk prašau, teoremą. Prašau, įrodyk teoremą. 

Neįsižeisk, prašau. Neįsižeisk. 
Prašom neįsižeisti. 
Prašyčiau neįsižeisti. 

Išplauk, prašau. Prašau išplauti. 

Tamsta mokytojau!  Mokytojau!  Pone mokytojau! 

 
 
 

 
 
 


	KILMININKAS
	NAUDININKAS
	GALININKAS
	VIETININKAS

